— 1 —

潍院政字〔2018〕32 号

潍坊学院关于印发

专家劳务酬金发放管理办法（试行）的通知

各单位、各部门：

《潍坊学院专家劳务酬金发放管理办法（试行）》已经校长办

公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

潍坊学院

2018年3月22日

潍坊学院文件

— 2 —

潍坊学院专家劳务酬金发放管理办法
（试行）

第一条 为加强财务管理，进一步规范专家劳务酬金发放工

作，根据《高等学校财务制度》等规定，结合学校实际，制定本

办法。

第二条 本办法适用于校内外专家为我校师生举办的讲座、

授课和我校组织的各类项目评审。学校各单位的管理人员因履行

岗位职责参与专家讲座、授课和项目评审等活动，不发放劳务酬

金。本职工作人员担任专家时可领取劳务酬金。

第三条 本办法所指的专家讲座，是指各类学术讲座、教学

讲座、学科竞赛讲座、形势与政策报告等；专家授课是指学校根

据二级学院工作需要邀请的校内外专家进行的课程授课；专家评

审是指专业技术空缺岗位竞聘评审、科研项目验收、各类教育教

学科研成果评审、学科专业评估或专业认证评审、校内各类竞赛

（活动）评审、学校重大项目评估或论证、各类研究生毕业论文

答辩评审等。

第四条 本办法所称专家，分校外专家和校内专家。校外专

家劳务酬金为税后金额，校内专家劳务酬金为税前金额。

第五条 专家劳务酬金发放标准：

（一）讲座。按实际发生的学时计算，每半天最多计 4 学时。

校外专家中，院士、全国知名专家（入选省级及以上人才工

程或获得省级及以上荣誉称号者），每学时一般不超过 1500 元；

— 3 —

正高级专业技术职务人员，每学时最高不超过 1000 元；副高级

专业技术职务人员，每学时最高不超过 500 元；其他人员参照该

标准执行。

校内专家按照相同级别校外专家讲座劳务酬金发放标准的

40%发放。

（二）授课。

校外专家按照相同级别校外专家讲座劳务酬金标准的40%发

放；校内专家根据相应层次，分别按每学时 200 元、100 元、80

元发放。

（三）项目评审。

评审项目 发放标准 备注

专业技术空缺岗位竞聘评审、

科研项目验收、各类教育教学

科研成果评审、校内各类竞赛

（活动）评审等

校外专家 1000 元/次；

校内专家 200 元/次。

学校重大项目评估、论证、评

审等
参照专家讲座劳务酬金

高水平教研、科研项目指导等

校外专家 1000 元/次（项），采取通
讯（网评）形式给予指导的，按 50%
执行；校内专家 200 元/次（项）。

项目无评审费、

咨询费等预算

的，不得列支专

家评审费用。

各类研究生论文答辩、论文评

审等

1.论文答辩：博士研究生 1000 元/生，
硕士研究生 500 元/生；
2.论文外审：博士研究生论文 500 元/
篇；硕士研究生论文 300 元/篇。

校外答辩主席

2000 元/次。

备注：以上各类专家评审劳务酬金发放标准为上限标准，不得突破；省内其他地市专

家另外可支付不超过 200 元交通费。

— 4 —

第六条 专家劳务酬金经费来源，应严格按照经费预算渠道

列支，不得随意改变经费用途。

（一）上级有明确规定可列支专家劳务酬金的经费项目，学

校有关经费管理办法明确可列支专家劳务酬金的预算项目，可按

规定进行支付。

（二）各单位自筹资金、事业奖励基金以及其他自有资金，

可用来列支专家劳务酬金。

第七条 专家劳务酬金发放程序，严格按学校财务管理规定

执行。

第八条 发放专家劳务酬金时，学校按规定代缴其个人所得

税。

第九条 本办法由人事处、财务处负责解释。

第十条 本办法自印发之日起施行。

潍坊学院办公室 2018 年 4月 2 日印发